- 1 -

国家林业局关于印发《鸟类环志管理办法（试行）》

和《鸟类环志技术规程（试行）》的通知

林护发[2002]33号

各省、自治区、直辖市林业（农林）厅（局）：

    为切实加强对鸟类环志工作的监督和管理，规范鸟类环

志活动，我局制定了《鸟类环志管理办法（试行）》和《鸟

类环志技术规程（试行）》，现印发给你们，请认真遵照执行。

二○○二年二月二十二日

- 2 -

鸟类环志管理办法（试行）

第一条  为加强和规范鸟类环志活动促进鸟类资源的

保护与管理，制定本办法。

第二条  凡开展鸟类环志活动的，应当遵守本办法。

本办法所称鸟类环志系指将国际通行的印有特殊标记

的材料佩带中植入鸟类身材对其进行标记，然后将鸟放归自

然，通过再捕获、野外观察、无线电跟踪或卫星跟踪等方法

获得鸟类生物学和生态学信息的科研活动。

第三条  国家鼓励自然保护区、科研机构、大中专院校、

野生动物保护组织等单位结合科研项目及教学实践开展鸟

类环志活动。

第四条  国家林业局主管全国鸟类环志管理工作。

县级以上林业行政主管部门负责辖区内鸟类环志管理工作。

第五条  全国鸟类环志中心是全国鸟类环志的技术管

理机构，负责组织和指导全国鸟类环志活动。

第六条  全国鸟类环志中心的职责：

（一）负责编制全国鸟类环志规划和技术规程，并组织

实施，指导和协调鸟类环志活动。

（二）监制和发放环志工具、标记物；

（三）收集和管理全国鸟类环志信息；

（四）制定全国鸟类环志培训计划，组织培训鸟类环志

人员；

（五）开展国际合作与信息交流；

 - 3 -

（六）承担国家林业局委托的其它工作。

第七条  在下列区域，县级以上林业行政主管部门可以

建立鸟类环志站：

（一）重要的水禽湿地；

（二）鸟类集中的繁殖地、越冬地和迁徙停歇地；

（三）自然保护区；

（四）具备环志条件的其它区域。

第八条  鸟类环志站的职责：

（一）制定并组织实施辖区内鸟类环志计划，组织开展

鸟类环志活动掌握鸟类资源动态；

（二）汇总、上报鸟类环志记录及回收信息；

（三）普及鸟类环志知识；

（四）承担县级以上林业行政主管部门委托的其它鸟类

调查、监测、培训、鉴定和研究工作。

第九条  建立鸟类环志站应具备下列条件：

（一）2名以上具有鸟类环志合格证书的工作人员；

（二）稳定的环志事业费；

（三）必要的办公设备、环志工具。

第十条  鸟类环志站的建立，由所在地林业行政主管部

门提出申请，经省、自治区、直辖市林业行政主管部门审核

同意后，报国家林业局批准。

第十一条  鸟类环志站的名称使用“地名+鸟类环志

站”。

第十二条  国家鼓励与支持多渠道筹集资金开展鸟类

- 4 -

环志工作。

鸟类环志工作是社会公益事业，其经费纳入事业经费预

算。

第十三条  从事鸟类环志活动的人员，必须持有全国鸟

类环志中心颁发的鸟类环志合格证书。鸟类环志合格证书由

全国鸟类环志中心统一印制。

第十四条  全国鸟类环志中心按年度向国家林业局提

交全国鸟类环志计划。经批准后实施鸟类环志的，不再另行

办理《特许猎捕证》、《狩猎证》。

第十五条  开展鸟类环志活动应当遵守国家有关鸟类

环志的技术规程。

第十六条  开展鸟类环志活动，必须使用全国鸟类环志

中心监制的鸟环或者其认可的其它标记物。

第十七条  国外组织或个人在中国境内开展鸟类环志

活动的，应向全国鸟类环志中心提交环志活动申请及方案，

报国家林业局批准后，由全国鸟类中心统一安排环志活动。

第十八条  鸟类环志站按年度向全国鸟类环志中心提

交工作报告。

其它经批准开展鸟类环志活动的，应在环志活动结束后

三个月内，向全国鸟类环志中心提交工作报告。

第十九条  禁止假借鸟类环志活动非法猎捕鸟类。

第二十条  本办法由国家林业局负责解释。

第二十一条  本办法自发布之日起施行。